Республика Мордовия

Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20»  02.2023 г.                                                                                                          № 91
                                                             р.п. Чамзинка

О создании оперативной группы по координации действий и
 руководству работами на период весеннего паводка 2023 года на

 территории Чамзинского муниципального района
         Во исполнение Федеральных законов от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях подготовки к пропуску в 2023 году весеннего паводка, снижения ущербов от вредного воздействия вод, уменьшения загрязнения поверхностных вод, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить:

      1.1. Состав оперативной группы и распределение обязанностей между членами оперативной группы по координации действий и руководству работами в период весеннего паводка 2023 года согласно приложению1.
      1.2. Задачи оперативной группы по координации действий и руководству работами в период весеннего паводка 2023 года согласно приложению 2.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского муниципального района, первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского муниципального района Тюрякина А.Ю.
         3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.
Глава Чамзинского
муниципального района                                                                              Р.А. Батеряков
Приложение 1

к постановлению Администрации

Чамзинского муниципального района

от ______ 2023 г.  №___
Состав оперативной группы и распределение обязанностей между членами оперативной группы по координации действий и руководству работами
в период весеннего паводка 2023 года на

 территории Чамзинского муниципального района

	Батеряков Р.А. – Глава Чамзинского муниципального района, председатель КЧС и ОПБ
	- общее руководство ОГ;

	Тюрякин А.Ю. – заместитель Главы Чамзинского муниципального района, первый заместитель председателя КЧС и ОПБ
	- руководство работой ОГ;

	Члены ОГ:

	Байбиков Х.В., и.о. начальника отдела ЖКХ Администрации Чамзинского муниципального района
	- организация и проведение предупредительных противопаводковых работ на объектах ЖКХ

- контроль за местами бытовых отходов

	Симонов В.В., Глава администрации г.п. Чамзинка (по согласованию)
	- контроль за гидрологической обстановкой, инструктаж населения, контроль ГТС

	Жалилов И.И., Глава администрации Комсомольского г.п. (по согласованию)
	- контроль за гидрологической обстановкой, инструктаж населения, контроль ГТС

	Красильникова О.В., Глава Пичеурского сельского поселения (по согласованию)
	- контроль за гидрологической обстановкой, инструктаж населения, контроль ГТС

	Мурзакова Е.С., и.о. Главы Б. Маресевского сельского поселения (по согласованию)
	- контроль за гидрологической обстановкой, инструктаж населения, контроль ГТС

	Голубева Е.Н., Глава Медаевского сельского поселения (по согласованию)
	- контроль за гидрологической обстановкой, инструктаж населения, контроль ГТС

Приложение 2
к постановлению Администрации

Чамзинского муниципального района

от ______ 2023 г.  №___
Задачи оперативной группы по координации действий и
руководству работами в период весеннего паводка 2023 года на

 территории Чамзинского муниципального района

        Главной задачей оперативной группы (ОГ) является координация сил и средств органов управления по защите населения и материальных ценностей от паводка.

Основными задачами ОГ являются:

       1. Своевременное осуществление комплекса организационно-технических мероприятий по сбросу паводковых вод, защите населенных пунктов и хозяйственных объектов от подтопления.

       2. Сбор и обобщение информации о паводковой обстановке.

       3. Сосредоточение сил и средств для ликвидации паводка, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

      4. Контроль за выполнением намеченных противопаводковых мероприятий, проверка готовности служб жизнеобеспечения населения.